## 50

Περὶ ἐκλογῆς ἐπιτροπῆς ἔξι δικτῶ μελῶν, ἅτινα ἐντὸς 15 ἡμερῶν ὀφείλουσι νὰ ἀπαντήσωσιν ἐπὶ τῶν αἰτημάτων τῆς πρεσβείας, τῆς ὁποίας ἐστάλη πρεσβευτὴς ὁ Ρωμαῖος Κουερίνης. 1303 Ἰανουαρίου 8.

F<sup>o</sup> 185 № 240. Millesimo trecentesimo II, die VIII Januarij.\*

Capta. Quod per dominum ducem et consiliarios et Capita elegantur VIII sapientes qui infra xv dies debeat prouidisse super capitulis ambaxate uiri nobilis Romei Quirini ambaxatoris Crete et cum eo quod prouideantur, ueniatur in 5 isto consilio et fiat quod uidebitur et illi qui elegantur teneantur esse in pena soldorum x grossorum.

## 51

Ἄπαγόρευσις πωλήσεως ἐν Κρήτῃ οἶνου παραγομένου καὶ ἔξαγομένου ἐντεῦθεν τῆς Ἀδριατικῆς. Οἱ ρέκτορες ὅμως καὶ οἱ ἔμποροι προερχόμενοι ἐκ Βενετίας καὶ μεταβαίνοντες εἰς Κρήτην δύνανται νὰ φέρωσι τὸν πρὸς χρῆσιν αὐτῶν τε καὶ τῶν οἰκογενειῶν τῶν ἀναγκαιοῦντα οἶνον. 1303, Φεβρουαρίου 12.

F<sup>o</sup> 192 № 257. Millesimo trecentesimo II, die XII Fubruarij.\*

Quod aliquis de cetero non possit nec debeat modo aliquo ducere uendere seu uendi facere in Creta uinum quod nascatur uel extrahatur de intra culfum. Verum rectores et mercatores qui uenient de Venecijs in Cretam possint apportare 5 uinum in Creta pro suo usu et familie sue. Et ista talis inhibicio duret et tenet ad beneplacitum domini ducis. Et hoc iniungatur in commissione duche et consiliarijs.

Capta. Quod istud negocium inducietur modo quia illi qui electi fuerunt 9 super hoc non sunt hic, et quando fiet consilium super hoc uacentur predicti.

• • •

## ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΣΧΟΛΙΑ

Οι αὖσοντες ἀριθμοὶ τῶν σημειώσεων ἀντιστοιχοῦσι πρὸς τὸν αὖσοντα ἀριθμὸν τῶν θεσπισμάτων.

**Σημείωσις.** Τὰ θεσπίσματα τὰ ἔχοντα ἐπουσιάδη σημασίαν ἢ ἀφορῶντα διορισμοὺς παρατίθενται ἐν Ἑλληνικῇ περιλήψει.

**1. 'Η Γερουσία** ἐνεργεῖ πρὸς εἰρήνευσιν τῆς νῆσου. Δυστυχῶς ἐκ τῆς περιλήψεως τοῦ ἐγγράφου δὲν προκύπτουσι τὰ μέσα, δι' ὃν ἐνόμιζον οἱ Βενετοί, ὅτι θὰ ἥτο δυνατὸν νὰ εἰρηνεύσῃ ἡ νῆσος, διότι ὡς πρὸς τὰς ταραχὰς ἢ ἄλλας ἀνωμαλίας αἱ ὅποιαι ἐκ τοῦ θεσπίσματος προκύπτει ὅτι ὑπῆρχον ἐκεῖ, οὐδεμία ἀμφιβολία ὑπάρχει, ὅτι πρόκειται περὶ τῆς συνεχίζομένης ἀπὸ τοῦ 1282 ἐπαναστάσεως

\* Ἐλήφθη ἐκ τοῦ ἀποσπάσματος τοῦ Βιβλίου I.